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KẾ HOẠCH                                                                                                                         

Thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

 chính trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2022 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND, ngày 25 tháng 01 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022. 

 Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch công tác quản lý thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Triển khai thống nhất đồng bộ, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC) trên địa bàn huyện theo 

quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 - Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; đảm bảo việc áp dụng pháp luật 

chính xác, khách quan, hiệu quả; phát hiện những khó khăn, vướng mắc, kiến 

nghị các giải pháp thực hiện để việc thi hành pháp luật đạt hiệu quả và hoàn 

thiện hệ thống pháp luật về về xử lý vi phạm hành chính.  

 2. Yêu cầu 

 - Thực hiện công tác quản lý xử lý VPHC thường xuyên, toàn diện; khách 

quan, công khai, minh bạch; kết hợp quản lý xử lý VPHC theo lĩnh vực địa bàn 

có trọng tâm, trọng điểm; phát hiện và đề xuất phương hướng khắc phục những 

khó khăn, bất cập trong quá trình thi hành pháp luật về xử lý VPHC ở địa 

phương.  

 - Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình 

quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện, đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt 

động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp 

luật quy định.  

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

- Thường xuyên thực hiện rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy 

phạm pháp luật về xử lý VPHC để kịp thời phát hiện các văn bản có nội dung 

không đảm bảo tính khả thi hoặc có khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực 
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tiễn thi hành gửi phòng Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND huyện xử lý theo 

thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý.  

 - Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn 

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

 2. Phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về 

xử lý vi phạm hành chính  

 a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính, các 

văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật liên quan đến xử lý vi 

phạm hành chính thuộc các lĩnh vực chuyên ngành bằng các hình thức phù hợp. 

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp và các phòng, ban, ngành. 

 - Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

 b) Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, tổ chức lớp tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho thủ trưởng các đơn vị và đội ngũ cán bộ trực tiếp phụ trách 

công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện. 

 - Cơ quan chủ trì: Cơ quan chuyên môn phụ trách lĩnh vực nào thì chủ trì 

tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đó.   

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp; các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

 3. Xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính 

 - Xây dựng, quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm 

hành chính trong phạm vi địa phương. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành cung cấp 

thông tin để phục vụ công tác xây dựng dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính khi 

có hướng dẫn cụ thể của Sở Tư pháp. 

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.  

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan quy định tại Khoản 

6 Điều 17 Luật Xử lý vi phạm hành chính và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 (sau khi có hướng dẫn của Sở Tư 

pháp). 

 4. Công tác kiểm tra, thanh tra về xử lý vi phạm hành chính  

 a, Công tác kiểm tra  

 - Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện để thực hiện việc kiểm tra 

tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trọng 

tâm (lĩnh vực thuế) trên địa bàn huyện. 
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- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc áp dụng pháp luật và thực hiện các quy 

định về thuế.  

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND huyện thành lập 

đoàn kiểm tra liên ngành; ban hành Kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra theo 

Kế hoạch.  

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Trong quý III, IV năm 2022. 

 b, Công tác thanh tra, xử lý vi phạm hành chính  

 Trường hợp có kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức về việc áp dụng 

quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính gây ảnh hưởng đến cá nhân, tổ 

chức thì Phòng Tư pháp đề nghị UBND huyện thành lập Đoàn Thanh tra liên 

ngành thanh tra theo quy định.    

 - Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022 (khi có kiến nghị).  

 5. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính   

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn có 

trách nhiệm báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính theo quy định, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh.  

- Phòng Tư pháp có trách nhiệm tham mưu tổng hợp, xây dựng dự thảo 

báo cáo định kỳ hàng năm trình UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp theo quy 

định; tổng hợp, xây dựng các báo cáo đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh và 

các cơ quan có thẩm quyền.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các phòng, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện 

các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra, đảm bảo chất lượng, tiến độ.  

 2. Uỷ ban Nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực 

tiến tại địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn và gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư 

pháp) trước ngày 25/02/2022. 

 3. Giao cho Phòng Tư pháp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

nội dung Kế hoạch, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND huyện.  

 4. Đề nghị Toà án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, trong quá trình 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn huyện. 
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 Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua 

Phòng Tư pháp) để chỉ đạo, giải quyết./. 
          

  

Nơi nhận:   
- Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng; 
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- CVP, PCVP HĐND & UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- Công an huyện, TAND huyện, VKSND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TP (Lân, Nhất, Thuận). 

 

                               

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 

    


		2022-01-28T09:37:16+0700


		2022-01-28T11:41:01+0700


		2022-01-28T11:41:01+0700


		2022-01-28T11:41:01+0700




